
naše nemocnice
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Historie otorinolaryngologického oddělení SNO

Lékárna SNO vyrábí i ojedinělá léčiva

Slavnostní otevření nové neurologie 

Oddělení otorino-
laryngologie Slez-

ské nemocnice slaví 95 let od založe-
ní a při té příležitosti pořádá dne 24. 
března 2023 ve spolupráci se Slez-
skou univerzitou v Opavě, Českou 
lékařskou komorou a Českou lékař-
skou společností - Spolkem lékařů v 
Opavě XVII. meziregionální ORL se-
minář, na kterém budou pro odbor-
nou veřejnost přednášet přední osob-
nosti české otorinolaryngologie. Jed-
nat se zde bude o onkologických té-
matech, ušní problematice a nových 
metodách využití laseru a robotické 
chirurgie v ORL oblasti. Připomeň-
me si ale i historii otorinolaryngolo-
gického oddělení SNO.

Trend zavádět specializovaná oddě-
lení ORL na významnějších nemoc-
ničních pracovištích zasáhl v roce 1927 
také opavskou Slezskou nemocnici (v 
následujícím roce byla přejmenována 
na Zemskou nemocnici), kdy Zemská 
správní komise pro Slezsko rozhodla o 
založení otorinolaryngologického od-
dělení v Opavě.

Prvním primářem ORL oddělení byl 
k 1. 4. 1928 jmenován MUDr. Corne-
lius Veits, který se narodil v r. 1898 v 
chorvatském Osijeku. V roce 1919 za-

hájil studium lékařské fakulty němec-
ké Karlovy university, úspěšně zakon-
čené promocí v roce 1923. Nové ORL 
oddělení pod vedením primáře C. 
Veitse bylo v areálu Zemské nemoc-
nice umístěno v adaptovaném pavilo-
nu L, kde získalo k dispozici 46 lůžek. 
Vedle MUDr. Veitse zde sloužil ještě 
některý ze subalterních lékařů. 

Ošetřovatelskou péči zajišťovaly ře-
holní sestry z kongregace Milosrdných 
sester III. řádu sv. Františka. V prvním 
roce provozu bylo provedeno 476 ope-
rací a ambulantně ošetřeno 6811 paci-
entů, v následujícím roce počet operač-
ních zákroků vzrostl na již 629 operač-
ních zákroků. Doc. MUDr. Cornelius 
Veits patřil mezi uznávané odborníky v 
oboru otoneurologie. Dodnes je např. 
používána jeho metodika kaloriza-
ce vodou při vyšetření vestibulárního 
aparátu. Od roku 1939 se stává opavská 
nemocnice župní nemocnicí a posléze 
vojenským lazaretem.

Nová éra nastává po roce 1945, 
kdy se primářem ORL oddělení stává 
MUDr. Theodor Batka. ORL oddělení 
SN v Opavě disponovalo tehdy 30 lůž-
ky ve správní budově a operačním sá-
lem v pavilonu G. V roce 1948 bylo od-
dělení přestěhováno na pavilon H. Pri-

mář Batka umírá po dlouhé těžké ne-
moci v roce 1949.

V roce 1950 se stává primářem ORL 
oddělení v SN Opava MUDr. Jaromír 
Soldát z brněnské ORL kliniky. Za jeho 
působení se zavedly diagnostické en-
doskopické výkony v ORL oblasti. Po-
čet operací narostl na 3000 ročně. Na 
pavilonu H se zvýšil počet lůžek na 50. 
Také se od roku 1964 operovalo v Opa-
vě pod mikroskopem, provádělo se ši-
roké spektrum ORL operativy. Do po-
čátku 60. let pracovaly na ORL odděle-
ní řádové sestry, které podávaly i celko-
vou anestezii. 

Od roku 1974 se stává primářem 
ORL oddělení MUDR. Jan Žižlav-
ský, který významně rozšířil spekt-
rum operativy, např. o parciální laryn-
gektomie a rekonstrukční operace uší. 
Za jeho éry došlo ke kontrolám pa- 
cientů se středoušními chronickými 
záněty a rozvinul se program onkolo-
gických operací. V budově H se nachá-
zelo mužské oddělení s 20 lůžky a žen-
ské oddělení s 30 lůžky a rovněž dětská 
lůžka. 

V 80. letech docházelo k dlouho-
dobé přestavbě ORL oddělení zahr-
nující lůžkovou část, ambulantní část 
a celý operační trakt. Ročně bylo vy-

šetřeno ambulantně průměrně 24 000 
pacientů. Roční hospitalizace čini-
ly 1400 pacientů, tyto počty se ustálily 
až do dnešní doby. Do funkce primáře 
byl jmenován v roce 1989 MUDr. Jiří 
Frank. Za jeho působení byly zrealizo-
vány nákupy nové techniky, operační-
ho mikroskopu, instrumentaria pro 
hrtanovou mikrochirurgii a v nepo-
slední řadě byla zavedena funkční en-
doskopická endonazální chirurgie/na-
dále FESS/. Byla výrazně zvýšena míra 
operativy v celkové anestezii. 

Od poloviny 90. let byla rozšířena  
diagnostická a léčebná péče i pro pa- 
cienty z Bruntálska a Krnovska se spá-
dovou oblastní cca 30 000 obyvatel. 

V roce 2001 rezignoval primář 
Frank ze zdravotních důvodů na funk-
ci primáře a na základě výběrového ří-
zení byl jmenován primářem ORL od-
dělení SN Opava od 1. 10. 2001 MUDr. 
Richard Lenert, Ph.D. Právě od roku 
2001 došlo k navýšení operativy ORL 
oblasti o sto procent. Nadále se rozvíjí 
chirurgie endonazálních endoskopic-
kých operací. Spektrum operací bylo 
rozšířeno o třmínkovou chirurgii, chi-
rurgii slinných žláz. Pokračuje se v pra-
videlných kontrolách s polypózou nos-
ní, chronickým zánětem vedlejších 

dutin nosních, s chronickými záně-
ty středního ucha u dětí i dospělých a 
v pravidelných kontrolách onkologic-
kých pacientů. 

Rovněž se dále rozvíjí onkologická 
chirurgie v ORL oblasti a ve spolupráci 
se stomatologickým oddělením je řeše-
na problematika zánětů a nádorů v du-
tině ústní. 

Došlo také ke zlepšení technického 
vybavení ORL oddělení. Pro operace 
dutiny nosní byl zakoupen nový mo-
nitor, endokamera s videořetězcem a 
shaverová technika pro operace polypů 
nosních, pro operace baze lební navi-
gační zobrazovací CT systém. Dále byl 
pořízen laserový přístroj pro operace 
hrtanu a hltanu, přístroj, který v prů-
běhu operace monitoruje lícní nerv při 
operaci příušní žlázy. Oddělení pořídi-
lo pro zlepšení diagnostiky nosohlta-
nu a hrtanu nové flexibilní endoskopy 
včetně videořetězce. 

Hlavní změnou během poslední de-
kády bylo přestěhování ORL oddělení 
po padesáti letech z budovy H na bu-
dovu V, také zařazení operativy do pro-
vozu centrálních operačních sálů.  Na 
ORL oddělení v současné době pracu-
je 6 plně erudovaných lékařů a 4 lékaři 
v přípravě k atestaci.  
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opava „Vážení hosté, za-
městnanci, jsem rád, 

že se setkáváme dnes v rekonstruo-
vaných prostorách tohoto pavilonu 
u příležitosti otevření nového neu-
rologického oddělení naší nemoc-
nice,“ těmito slovy přivítal všechny 
zúčastněné hosty z kraje i primá-
ře a vrchní sestry Slezské nemocni-
ce v Opavě její ředitel Karel Siebert 
na slavnostním otevření nové neu-
rologie ve středu 8. března 2023. 

Oddělení neurologie v rekonstruo- 
vaných prostorách pavilonu L patří 
přízemí s neurologickou ambulancí, 
EEG, EMG, neurosonem, infuzním 
stacionářem, pracovnou logope-
da a lůžková část stanice je umístě-
na v prvním patře. „Sjednocení neu-
rologie do jednoho objektu přinese 
panu primáři neurologického oddě-
lení mnoho benefitů. Takže přeji, ať 

se v těchto nových pěkných prosto-
rách daří celému týmu neurologie v 
jeho práci,” přál náměstek hejtmana 
Jaroslav Kania.

„Ať se vám tady líbí, my vám bude-
me připravovat další skvělé podmín-
ky pro vaši práci a věříme, že pacien-
ti odtud z nemocnice budou odcházet 
spokojeni. Finanční prostředky, které 
se do rekonstrukce celé této budovy 
vkládají, činí zhruba 240 milionů, což 
je výrazná podpora Slezské nemocni-
ci. Podporovat budeme i další projek-
ty, jako je stavba koridorů. Věříme, že 
smlouva bude brzy podepsána a kori-
dory se začnou realizovat,” uvedl dále 
při slavnostním otevření nové neuro-
logie SNO náměstek hejtmana MSK 
pro oblast financí, investic a majetku 
Jaroslav Kania. 

V jednom objektu se celá neuro-
logie znovu pohromadě sešla po je-

denácti letech. Radost z této skuteč-
nosti ve svých slovech vyjádřil i ve-
doucí odboru zdravotnictví MSK 
Lukáš Chalás, když řekl: „Jsme rádi, 
že jsme v té administrativní čás-
ti spolu s kolegy mohli přispět k 
tomu, aby se projekt realizoval, aby 
toto nové krásné oddělení bylo pro 
zaměstnance i pro pacienty příjem-
ným prostředím, přeji, aby se vám 
zde dobře pracovalo.”

Nové lůžkové oddělení má kapaci-
tu pětadvacet lůžek, všechny poko-
je, kromě dvou, mají své sociální za-
řízení, oddělení nabízí také nadstan-
dardní pokoj. Výborným pomocní-
kem je potrubní pošta umístěná na 
ošetřovně, která spojuje oddělení s 
laboratoří mikrobiologie, biochemie 
a také s ambulancí v přízemí, ale i s 
dalšími odděleními SNO.  

Na závěr projevů vystoupil primář 

neurologického oddělení SNO Vác-
lav Marcián, který za celý tým svého 
oddělení poděkoval za vkusné mo-
derní prostory a vyjádřil naději, že i 

ony přispějí ke zkvalitnění péče a k 
tomu, že pacient se bude v pěkném 
prostředí cítit lépe, stejně jako per-
sonál.
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Slavnostní otevření nové neurologie SNO

Prioritou lékárny Slezské ne-
mocnice je, aby léčiva, kte-

rá si klienti v lékárně vyzvedávají, užívali 
správně a bezpečně. Vždy zde rádi poradí a 
v případě nevhodné kombinace léčiv, jejichž 
současné užívání by mohlo zesílit nežádou-
cí účinky nebo způsobit nízkou účinnost 
léčby, upozorní nebo dojednají s lékařem 
změnu medikace. V případě, že je klient dr-
žitelem zdejší klientské karty, pak díky evi-
denci výdejů můžou vyhodnotit také inter-
akce s dříve vyzvednutými a volně prodej-
nými léčivy. Zdejší odborníci umí zhodno-
tit pravidelnou medikaci a navrhnout její 
racionalizaci po dohodě s předepisujícím 
lékařem. Držitelé klientské karty mohou 
využít 1x za rok zdarma konzultaci s kli-
nickým farmaceutem. Jedná se o komplex-
ní zhodnocení správného a běžného užívání 
léčiv, rizika nežádoucích účinků a interakcí, 
s doporučením případné úpravy léčby a re-
žimových opatření.

Lékárna disponuje velmi širokým sortimen-
tem léčiv, díky kterému zde většinou dostanete 
své léky ihned, a nemusí se pro vás dodatečně 
objednávat. Doplatky léčiv jsou zde drženy na 

nízké úrovni, což šetří peníze klientů. Držitelé 
klientské karty zde mohou nakupovat vybrané 
přípravky za dlouhodobě nastavené nízké ceny 
a za veškeré nákupy volně prodejných a nehra-
zených přípravků jsou jim načítány body, které 
pak mohou použít pro jejich nákup. 

Funguje zde v regionu nejrozsáhlejší přípra-
va léčiv individuálně připravovaných v lékár-
ně. Vyrábí se zde všechny běžné lékové formy 
(masti, krémy, gely, roztoky, čípky, tobolky, va-
ginální globule) i náročné lékové formy, jako 
jsou oční kapky a injekce. Výroba léčiv je za-
jišťována bez prodlevy, dle náročnosti přípra-
vy většinou do několika hodin. Jako v jedné 
z mála lékáren v České republice se zde vyrá-
bí pro pacienty s těžkým syndromem suchého 
oka oční kapky s autologním očním sérem, kte-
ré se připravují z krevní plazmy odebrané od 
dotyčného pacienta. V době výpadků léčiv jsou 
zde schopni připravit některá léčiva, která ne-
dostupné léčivo nahradí. V nedávné době se to 
týkalo například kapek s vitamínem K. Ve spo-
lupráci s ambulancí chronické bolesti se zde vy-
rábí také přípravky s léčebným konopím.

V lékárně Slezské nemocnice vás vždy rádi 
obslouží.

střípky  
z nemocnice

Slezská nemocnice v 
Opavě zve veřejnost na 

dubnovou přednášku Jak 
vám můžeme pomoci na 
očním oddělení. 

Přednáška se uskuteční ve 
středu 5. dubna v 17 hodin v 
klubu ART na Ostrožné uli-
ci (vchod do klubu z ulice 
Beethovenova). Úvodní slo-
vo přednese primářka oční-
ho oddělení MUDr. Zdeň-
ka Wandrolová, která pozdě-
ji vystoupí také s přednáškou 
na téma Nejčastější nemoci 
přední části oka a jeho okolí. 
S dalšími přenáškami vystou-
pí MUDr. Diana Bednářová a 
vrchní sestra Petra Satke.

Přednášky
pro veřejnost


